Q U I N T O: Adbuc sunt obseruanda aliquot proprietates & proprietates caeli. Prima. Nullum corpus esse extra caelum naturaliter & violenter. Quia omne corpus est vel caeleste, vel elementare, vel compositum. Modo caeleste extra caelum nullum est, quia nihil est extra se ipsum. Quod vero neg, elementum, neg, compositum extra caelum sit, patet. Quia sicut omne graue fertur deorsum ad centrum, ubi quiescit: Sic omne leue fertur sursum ad circumferentiam, ubi quiescit. Ita vero caelum, est haec ipsa circumferentia totius mundi. Secunda Conditio est: caelum non esse

³ In caelo
plures motus.

⁴

⁵

Proprietates
tes caeli.

elementum, neq; compositum ex elementis, vt supra de materia eius patuit, & incorruptibilitate mundi. Ergo cœlum neq; generabile, neque corruptibile, nec calidum nec frigidum, neq; coloratum est. Et in summa cœlum non habet vllam qualitatem, quæ constatur ex qualitatibus elementorum. Tertia conditio: Cœlum est omnium corporum multo nobilissimum, & pulcherrimum, quod multifariâ probatur. Quia supremum locum occupat. Et quia pulcherrimam et perfectissimam habet figuram sphericam, qua intra se ipsam terminatur aquabiliter, et fulcitur quælibet sua parte. Item. Quia cœlum non est obnoxium vlli mutationi secundum substantiam, vel qualitatem, sed tantum loco mutatur, sicut spiritus. Verum hinc maximè probatur cœli nobilitas, quod naturam habet vniuersalem cœlestem, de qua supra in 1. cap. 6. Nam efficax est cœlum in hac inferiora corpora, quibus communicat suas virtutes & influentias, quod supra in 1. cap. 4. vocauimus fatum astrologicum, quale magnifice celebrat in principio 4. lib. Manilius. Et cœlum agit in hac inferiora tribus medijs quasi instrumentis. Primo per suum motum, quo calefacit, & fouet, & viuificat hæc inferiora corpora. Secundo lumine suo, ed quod lucem omnibus rebus affert, & tenebras tristitiamq; discutit & illustrat hæc inferiora. Tertio per virtutem & influentiam suam. Etenim influentia cœlestis est quadam qualitas immaterialis, & occulta in cœlo, efficax, quæ nequit

Cœlū in
inferio
ra agi
triplici
ter.

1
2
3

nequit impediri, quin suos effectus præstet in his corporibus compositis, pro eorum qualitate, natura, & habitudine. Quin etiam Platonici dicunt, ipsas animas quoq; multa à cœlo sumere, vt infra in 4. ca. 38.

DE MOBILITATE

cœli. Caput III.

PRIMO: Sicut cœlum est ceteris corporibus multo nobilius, sic etiâ habet motum nobiliorem & perfectiorem, qualis est motus circularis & vniformis, quæ supra maximè regularem diximus. Mouerit autem cœlum circulariter bisariam probatur. Primo ab experientia. Nam videmus oculis stellas oriri, paulatimq; eleuari à terra, donec perueniant ad mediū cœli. Magnitudines autem istarum stellarum quæ hoc modo mouentur in nullo variare loco, per certas mensuras deprehenderunt Mathematici. Consequitur ergo in eo motu æquales obseruari distantias in eodem loco, ad diuersas stellas. Et per consequens circulariter moueri cœlum. Deinde quia motus cœli est regularis maximè, quem semper æquis spacijs in viginti quatuor horis confici obseruamus, & oculis quoq; cernimus, in sole æquinoxiali. Quo enim in loco stella fixa hac nocte sub horam nonam videtur, eodem in loco perendie sub eandem horam nonam noctis cernitur. Ergo motum esse circulare necesse est, præcipue cum hic circularis motus maxime conueniat sphericæ figuræ cœli & mundi.

M 4 SE-

Motus cœ-
li perpe-
tuus.

SECUNDO: Motus cœli est perpetuus, quia cœlum iuxta peripateticos est perpetuū, & intro se habet motorem suum, nempe spiritum, vel intelligentiam ut vocant. Nam efficiens causa cœlestis motus est primum ipse Deus, Primus motor, perpetuo mouens & impellens supremum mobile, cui quasi affixus insidet, & incumbit secundū peripateticos. Deinde singulis spheris sui sunt & insident spiritus, quos vel demones, vel intelligentias appellant. Isti spiritus interim dum cognoscunt & vident suū creatorem Deum, peculiari quadam voluptate ac desiderio mouent suam quisq; spheram. Et cum illi spiritus similitudine quadam vocentur anima. Ideo quasi animalis est motus cœli.

Motus cœ-
li anima-
lis quasi.

TERTIO: Motus cœli non est naturalis, sed diuinus quodammodo, quia nunquam stat cœlum, neque quiescit. Tam verò quod caret altera requie, durabile non est secundum naturam. Nec interditur motus neque remittitur, sed est semper aquabilis. Item, quia cœlum non mouetur ad eandem partem, cum eamē sit eiusdem speciei. Nam primum mobile ab oriente in occidentem mouetur, Planeta verò contra proprio motu ab occidente in orientem mouentur, & diuerso tempore quidem.

Motus cœ-
li non ani-
malis.

QUARTO: Motus cœli non est animalis, quia sine fatigatione, sine labore, & absque sine est villo, neque remissior in principio & fine, neque fortior in medio, sed est equalis semper. Nec etiam violentus est.

est motus cœli, quia nullum violentum est perpetuū neque aquabile, sed motus cœli est perpetuus & aquabilis. Ergo non est violentus.

QUINTO: Quod pythagorici & Plato quocumque in Timæo, & post eum Cicero in secundo de natura Deorum, & in libro de vniuersitate, item Macrobius in priori parte libri 2. de somni Scip. concentum musicum & sonantem harmoniam quandam cieri & excitari dicunt ex illo motu, est merè somnium philosophicū, si de sono vocali intelligas, tametsi dicunt isti harmoniam & concentum cœli propter nimiam longinquitatem non percipi auribus. Reuera autem cum harmonia significet proportionem & aquabilitatem in motu cœli atque in alia qualibet quantitate, nō quidem sonus vocalis, sed aliqui proportio illa intelligi debet durare in cœli motibus.

Cœcentus
& harmo-
nia cœli
quid.

Harmo-
nia quid
signif.

DE SPHAERIS COELE- STIBUS. Caput IIII.

PRIMO: Si quis vnicum cœli orbem vnamq; tantummodo spheram cœli esse diceret, is plane nō cum ratione, sed absq; omni sensu insaniret. Quia ipsa sensuū experientia docet esse plures sphas, tametsi de numero ac ordine sit aliqua inter veteres Philosophos at Mathematicos dissentio. Si quidem ex sententia Aristotelis & Platonis octo sunt tantum sphaera visibiles et sensibiles, ex indiscere

Orbes cœ-
li plures.

to motu stellarum hoc ordine. Prima firmamentum, quod Aristotel. primum mobile & supremum vocat orbem. Secunda sphaera Saturni. Tertia Iouis, *Quarta, Martis. Quinta, Veneris. Sexta, Mercurij. Septima, Solis. Octaua, Luna.* Theologi recentiores huic numero superaddunt adhuc tres orbes supra firmamentum, scilicet, Nonum, caelum aquaum vel Crystallinum. Et decimum, primum mobile. Et Undecimum, caelum Empyreum. Mathematici quoque non omnino conueniunt de numero & ordine. Quidam omittunt Empyreum caelum, & ponunt Decimum, quod vocant primum mobile. Et Nonum quod vocant secundum mobile. Octauum deinde firmamentum. Atq; deinceps alios orbes ponunt. Alij verò & plures, contenti sunt numero nouem sphaerarum hoc ordine. Prima, primum mobile non stellarum. Secunda, firmamentum stellatum. Tertia, sphaera Saturni. *Quarta, Iouis. Quinta, Martis, Sexta, Solis. Septima, Veneris. Octaua, Mercurij. Nona Luna.* Vide tamen disputationem Alberti in 2. de caelo, tract. 3. capite 11.

Nou. orb.
caeli fec.
Theolog.

Orbes cœ
linouem.

Cuius in-
ter sit tra-
ctare de
sphaeris
cœlest.

SECUNDO: Quia de ordine & situ stellarum ac sphaerarum, & quomodo quaeq; moueatur, & quantum ab inuicem distent, inquirere plura spectat ad astronomiam, vt dicit ipse Aristoteles in 2. de caelo, nolo ego neq; etiam si velim possum in alienam inuadere professionem mathematica, vt vtilissimam quidem, sic & honestissimam. Omne ergo hoc negotium

tium de magnitudine stellarum, de motibus planetarum atq; caelorum, planè intactum permitto mathematicis, contentus ijs, quae ex Aristotelis tractatione circa hanc materiam vtilia videntur & necessaria ad prima haec physices elementa.

TERTIO: Physici est considerare velocitatem aut tarditatem motus cœlestis. Quo ergo quisq; orbis est superior, eò quidem velocius mouetur motu diurno, hoc docet experientia in motu circulari. Nam quo quidq; in circulo vel sphaera est circumferentia propius, eò velocius mouetur. Et quo quidq; centro est propius, eò tardius mouetur. Siquidem velocius est quod in tempore certo, veluti in 24. horis maius spatium loci conficit & percurrit. Sed tardius est quod in eodem tempore certo, veluti in 24. horis minus spatium loci conficit & percurrit. Veruntamen quo quisque orbis est inferior, eò velocius mouetur motu proprio ab occidente in orientem. Sicuti cum nauis velocissimo cursu feratur in occidentem vel septentrionem, interim tamen nauis vel alij in nauis agentes, deambulare, expaciari, vel progredi possunt in orientem, vel meridiem. Sic proprio motu feruntur sphaera inferiores, ad retardandum impetum primi mobilis, vt aiunt.

QUARTO: Motus primi mobilis est vnicus, diurnus scilicet, ab oriente in occidentem & hinc rursum in orientem, quem circumuolutum conficit super polis mundi arctico, & antarctico quotidie spa-

quæ ve-
loci quæ
tardius
mouentur.

quæ ve-
loci quæ
tardius
mouentur.

Exemp.
de motib.
orb.

Motus rap-
tus infer-
phę arū.

cio 24. horarum quod vocatur dies naturalis. Et hoc motu primū mobile secum rapit omnes alias inferiores sphaeras, sicut nauis secundo anme aut vento defluens secum rapit, & deuehit omnes homines & alia quae in nauis sunt, & tamen nihilominus inferiores sphaerae sic raptae cum primo mobili super polos mundi habent proprium suum motū, qui vocatur obliquus; super polis Zodiaci ab occidente in orientem, vt dixi. Quo ergo quaeq; sphaera propior est primo mobili, eo velocius mouetur non suo motu sed diurno, & tardius mouetur motu suo proprio, contra diurnum. Ita vt firmamentū proprio motu percurrat vnum gradum in ducentis demum annis, atq; ita percurrat Zodiacum in quadraginta nouem millibus demum annorum. Quod spaciū vocant isti magnum annum Platonis, quo exacto omnia priora sint reditura ab initio atque pristinum ordinem habitura, sicut vt post tantū temporis exactum simus hoc loco rursum concessuri atque audituri Physicam. Saturnus autem Zodiacum totū percurrrens absoluit motum suum in triginta annis. Iupiter in duodecim, Mars in duobus. Sol in 365. diebus, & 6. horis quod spaciū vocatur annus solaris. Venus & Mercurius etiam in anno solari circiter conficit cursum proprium, Luna verd in diebus 28. circiter, quod spaciū mensis proprie vocatur. Et haec de motu sphaerarum. Dicit autem Aristoteles moueri has inferiores sphaeras ab occidente in orientem contra pri-

imum

Poli dup.
Motus ob-
liquus.

Motus pla-
nctarum.

Annus so-
laris.

Mensis.

imum mobile, propter homines, aliaq; super terram agentia. Quia si motus primi mobilis non retardaretur neq; inhiheretur tarditate inferiorum orbium, non posset aliquid crescere aut viuere super terram, propter nimiam primi mobilis velocitatem. Sed reuera proprius sphaerarum motus facit diuersitatem dierum ac noxium, coniunctiones & oppositiones, diuersosq; aspectus syderum.

QVINTO: Dubitāt hic de loco caeli. Vtrum sit Caelum in aliquo loco. Et sane apparet elementa esse in suo loco, vt pote Terram in concauo aquae, Aquam in concauo aeris, Aerem in concauo ignis, Ignem in concauo luna, cuius Luna sphaera complectitur & ambit omnia corpora elementaria & composita. Quae mouentur non quidem circulari, sed recto motu. Deinceps verd superior quaeq; sphaera complectitur inferiorem. Sed de vltimo demum supremoque caelo dubitatur, vtrum ne sit in loco an non. Siquidem extra caelum nihil est, nedum sit aliquod corpus ambiens caelum, vel superficies corporis ambientis. Et breuiter respondeo ex sententia Aristotelis & Alberti. Caelum extremum non esse in loco totum, sed secundum partes. Ne caelum esse in loco per se, verum per accidens. Quia centrum eius est in loco sicut Anima est per accidens in loco, quia subiectum eius scilicet corpus est locatum. Nec caelum moueri in loco sed circa locum.

Motus ele-
mentorū
qualis.

Caelum
quomo-
do in lo-
co.

DE STELLIS.

CA-

Stellæ de-
finitio.

PRIMO: Stella est dentior pars sui orbis reti-
nens lumen quo visui est subiecta. Definitio
hæc significat primo stellæ esse ex materia incorru-
ptibili, eodem cum cælo suo. Non autem vt Platonici
putant quibus & Virgilius assentitur alicubi dicens

Stellæ an
ignæ.

Quem Venus ante alios astrorum diligit ignes.
Id est, stellæ, credere oportet ex igni esse stellæ.

Stellæ lu-
cidæ.

Quod autem id à signo confirmant, eò quod luceant
& calefaciant stellæ, plane fallax est. Si quidem plu-
ra alioqui lucent quæ tamen non sunt ignes neq; ex
igni, vt putridum lignum, vt gemma. Deinde hæc
calefactio non fit per se à lumine stellarum, sed à re-
flexione radiorum, vt aparet in speculis vrentibus.
Prouenit etiam à motu calor ille, vt aparet in agi-
tatione & complosione pedum manuumq; cælo fri-
gido. Sicut ergo speculum per se non calidum est, sic
& stellæ & lumen earum non sunt calidæ reuera.

Sol an per
se calidus

Quare non errant isti valde qui negant Solem esse
per se calidum, cum potius sit calefaciens sui lumi-
nis radijs, incendens & illuminans mundum. Sed de
his plura infra eodem cap. 8. de aere.

SECUNDO: Præterea in definitione dicitur stel-
las recipere lumen, cuius adminiculo videri oculis
queant. Et tamen si ambigua sit hæc controuersia an-
cepsq; problema. Vtrum luna aliaq; stellæ ac sidera
propriū lumen habeant, an id à sole mutuētur qua-
si alienum. Et quidem maior pars philosophorum
consen-

consentit stellæ habere lumen à Sole, & recipere in Sol cur
se lumen Solis in medio mundo ferè ob id positi, par- medius
tim vt illuminet astra & stellæ lucemq; præbeat in plan.
mundo, partim vt calefaciat hæc inferiora. Pro- Solani-
inde rectè Plinius atq; alij solē vocant animam mūdi ma mun-
viuificantem omnia. Est autem certa ratio secundū di cur.
istos probans hanc sententiam de lumine solari com-
municato stellis. Omnia diuersa & multa sub eodem
genere referuntur ad vnum sui generis primum &
principale, tanquam ad efficientem causam & origi-
nem vnam. Ego omne lumen sidereum refertur ad so-
lem tanquam ad primum sidus. Quia primum in vno
quoq; genere, est causa omnium illorum quæ sunt vnius
generis illius. Sed sol in genere lucidorum est primum
& maximum, vt experientia docet. Ergo sol est cau-
sa efficiens luminis in omnibus stellis. Et per con-
sequens omnes stellæ recipiunt lumen suum à sole.
Quod autem non omnia astra sunt æque lucida, neq;
eiusdem vel paræ luminositatis, nihil impedit, hæc
nam culpa non solis est, sed materia in stellæ, quarum
quoque est purior & nobilior, eò quoque est lucidi-
or, vt sidus Iouis & similia. Quo autem quæq; spissi-
or est eò rubet magis, vt stellæ Martis. Et quo iusto-
rarior est, eò magis albet vt in galaxia patet. Sicut
& reliqua pars cæli cū sit nimis rara & limpida, nõ
recipit lumen neq; lucet sicut stellæ, quæ densior pars
est sui orbis, neq; reflectitur à reliquo cælo lumen in
oculos nostros, sicut à stellis propter nimiam raritatem

Cœlum.

& transparentiam. Sicut candela non resplendet in aere, vel sub dio. Sed resplendet à densa camera vel laqueari. Non ergo cœlum est quod videmus præter stellas supra nos caruleum & serenum sed est aer limpidus & lucidus. Corpus autē luna quia crassius est & magis terrestre ideo inæqualiter lumē recipit, prout separata est loco à sole, & prout interposita terræ habet portionē, sic et alioqui alia pars luna est densior & luminosior, alia rarior & subobscura, quodammodoq; maculosa. Fit autem hac stellarum illuminatio à sole non per reflexionem, sicut cū lumen solis à lumine reflectitur in aqua & referit visum, neque.

Sol quomodo illuminat stellas.

Sicut aquæ tremulum laboris vbi lumen abeni Sole percussum radiantis imagine luna, Omnia peruolat late loca, iamq; sub auras Erigitur, summiq; ferit laquearia tecti.

Verum hoc lumen à sole recta procedens statim ab initio mundi stellis inditum, hodieq; pariter permānet. Tum demum lumen stellarum à cœlo inde reflectitur in nostra hac infima regione, referitq; nostrū visum. Quod autem stelle tantum noctū vel sub crepusculum non verò interdū videntur neq; lucent, in causa est sol, cuius lumine magno obscuratur minus lumen aliarum stellarum & siderum. Sicuti carbonem viuū nocte quidem vel in opaco videmus lucentem, verum postius carbo viuus in apertum locum non lucet, neq; videtur luminosus, sed refugit quasi mobi-

nobilius lumen. Et hæcenus de definitione & de lumine stellarum.

TERTIO: Stella alie sunt fixæ, nempe in firmamento fixæ. Alie vocantur planetae scilicet septem, vt Saturnus, Mars, &c. Dicti sunt autem planetae quasi erronei, non quod erroneum motum habeant, quia is alioqui certissimus est, sed quod diuersis stationibus diuersisq; spatijs ac intervallis non vno loco considerare nobis videntur, & moueri, iam ad meridiam, nunc ad septentrionem, iam ad orientem vel occidentem, modo propinqui, modo oppositi inuicem. Sed fixæ stelle semper eodem spacio à se inuicem differunt, eandem vicinitatem aut longinquitatem semper obtinent, vt in tabulis signorum & siderum, vt per experientiam videtur.

Planetae cur dicti.

Stellæ fixæ.

QUARTO: Non vt numerus planetarum septenarius initur, sic & stelle fixæ numerari possunt, cum sint innumerabiles. Tamen Mathematici obseruarunt præcipue mille & viginti duas stellas in firmamento, vt in circulo zodiaco & in alijs septentrionalibus meridionalibusq; sideribus. Quod apparet ferè in tabulis Stabij. Sex autem illarū sunt differentia secundū quantitatem, vt Mathematici tradūt. Ceterum motus stellarū est similiter circularis, non directus, & ipsarum non proprius. Quia mouentur tantummodo ad motum sui quæq; orbis ac spheræ. Vt prolixè Aristot. probat in secundo cœli tract. 2. Stellas moueri non suo sed spheræ suæ motu. Spha-

Stellæ fixæ enumer.

Moto stel.

N tam

ram verò moueri ab intelligentia, vel Damonio suo. Et sphaeras & Damonia moueri à primo motore Deo. Quod verò stelle videntur habere motum scintillationis, reuera stella non scintillant neq; tremūt. Causa autem cur scintillare putentur est hac. Quando visus noster nimis longo spacio loci distat à re visa, vel cum res visa exuperat claritateq; sua excellit & perstringit oculos, tunc visus sese contrahit, quæ, si refugiens immodicam lucem, propter debilitatem & temeritatem oculorum, & tremit visus. Atque ita forma quoq; oculis recepta tremit instabiliq; nutat. Et rursum nimia lux oculis immisere soluit humorem oculorum, vt illachrymentur quasi, et sic fluitante humido in oculis tremit quoq; & scintillat recepta forma visibilis. Atqui constat stellas & præcipue Solem maximam habere claritatem, quæ ita vt dixi perstringit oculos, vt sic stella putentur scintillare, cum reuera visus oculiq; nutent.

stellarū
figura.

Stellæ an
coloratæ.

QVINTO: Figura stellarum est rotunda & spherica instar sui orbis. Quod patet à luna, quæ deficiens eclipsi mittit vmbra spherica. Iam ergo qualem quodque corpus habet figuram, talem à se remittit vmbra. Quod verò colores varij videntur in stellis, animaduerrere licet cælum & stellas neque colorem neque vllam aliam habere qualitatem elementarem, vt calidum, humidum &c. Quamuis pleraque qualitates efficiat per influentiam suam: Sed quæ stella impariter plus minusue lucis à sole recipiunt pro-

pro densitate aut raritate materia sua, ideoq; etiam diuersum colorem referunt oculis lucentes per medium alioqui tenebrosam, nempe aerem. Est etiam diuersitas coloris plerumq; à diuersitate oculorum, prout sunt aut acuti aut vitiosi. Cæterum qualibet stella visui nostro obiecta est maior quam terra, tametsi idiotis vix vnus facis flammam equare posse videantur sua magnitudine. Excipe tamen Venere, Mercurium & Lunam, qui Planeta sunt minores quam terra. Atque hæc omnia Mathematici possunt suis instrumentis demonstrare, quos omnino consule de ortu & occasu, de situ siderum, deq; alijs ad motum stellarum colorumq; pertinentibus, vt pote de circulis & figuris & reliquis huiusmodi rebus.

Stellarū
magnitudo.

SIXTO: Sape iam dictum est, cælum & stellas habere suam vim & influentiam in hæc inferiora corpora. Sed vnde sit hic influxus & hæc virtus dubium est. Veterum aliqui crediderunt cælum & stellas esse ignea corpora, & pasci vaporibus terreis & aquis, & hinc sumere calidum, siccum, frigidum, humidum. Sed hoc esse erroneum constat. Verum iuxta physicos sic res habet. Omnis motus localis refertur ad aliquem vnum motum primum incorruptibilem. Et hic motus incorruptibilis refertur ad suum quisq; motorem. Et illi motores vim suam accipiunt à primo motore Deo. Ided vt inferiorum corporum motus reguntur lationibus superiorum corporum, id est, colorum & stellarum quibus inest motus incorruptibi-